



PRIOPĆENJE ZA MEDIJE br. 202/23

U Luxembourggu 21. prosinca 2023.

Presuda Suda u predmetu C-124/21 P | International Skating Union/Komisija

Pravila International Skating Uniona o prethodnom odobrenju natjecanja u brzom klizanju na ledu povređuju pravo Unije

Naime, ona za cilj imaju ograničenje tržišnog natjecanja na štetu, posebice, sportaša, potrošača i televizijskih gledatelja

Nakon Europske komisije i Općeg suda, i Sud potvrđuje da su pravila International Skating Uniona (Međunarodna klizačka federacija, u daljnjem tekstu: ISU) koja mu omogućuju da daje odobrenje za međunarodna natjecanja u brzom klizanju na ledu i da nameće stroge sankcije sportašima koji sudjeluju u neodobrenim natjecanjima nezakonita jer ne sadržavaju nikakvo jamstvo kojim se osigurava njihov objektivan, transparentan, nediskriminirajući i proporcionalan karakter. Ona ISU-u dodjeljuju očitu prednost u odnosu na njegove konkurente te imaju nepovoljne učinke kako za sportaše tako i za potrošače i televizijske gledatelje.

ISU je jedina međunarodna sportska federacija koju Međunarodni olimpijski odbor (MOO) priznaje u području klizanja na ledu. On uređuje, vodi i promiče taj sport na svjetskoj razini. Istodobno obavlja i gospodarsku djelatnost koja uključuje organizaciju međunarodnih natjecanja te iskorištavanje prava povezanih s tim natjecanjima.

Prema ISU-ovim pravilima, za organizaciju međunarodnih natjecanja potrebno je dobiti njegovo prethodno odobrenje. Osim toga, sportaši koji sudjeluju na natjecanju koje ISU nije odobrio riskiraju da na određeno vrijeme ili doživotno budu isključeni sa svih natjecanja. Naposljetku, odbijanje odobrenja i sankcije mogu se osporavati jedino pred Sportskim arbitražnim sudom (Court of Arbitration for Sport, CAS) sa sjedištem u Lausannei (Švicarska).

U 2017. Europska komisija smatrala je da pravila o odobrenju i sudjelovanju sportaša povređuju pravo Unije^{1 2}. Naime, ona ISU-u omogućuju da spriječi organiziranje konkurentskih natjecanja i da spriječi profesionalne klizalice da na njima sudjeluju. Osim toga, prema Komisijinu mišljenju, pravila o arbitraži uskraćuju tim sportašima djelotvoran pristup sudu.

U 2020. Opći sud Europske unije odbio je³ tužbu koju je ISU podnio protiv Komisijine odluke u pogledu pravila o odobravanju i sudjelovanju te je stoga potvrdio njihovu nezakonitost. Nasuprot tomu, smatrao je da je Komisija pogrešno utvrdila nezakonitost pravila o arbitraži.

Svojom današnjom presudom **Sud** odbija žalbu koju je podnio ISU protiv presude Općeg suda i stoga također **potvrđuje** da su **ISU-ova pravila nezakonita**. Nasuprot tomu, Sud – za razliku od Općeg suda – utvrđuje da je Komisija s pravom utvrdila nezakonitost pravila o arbitraži.

Najprije, Sud podsjeća na to da organizacija sportskih natjecanja očito predstavlja gospodarsku djelatnost. Ta djelatnost mora poštovati pravila o tržišnom natjecanju, čak i ako gospodarsko bavljenje sportom obilježavaju određene posebnosti, kao što je postojanje udruženja koja imaju ovlasti uređenja, kontrole i sankcioniranja.

Potom, Sud ističe da sportsko udruženje, poput ISU-a, može donijeti i primjenom sankcija osigurati poštovanje pravila koja se odnose na organizaciju i odvijanje natjecanja. Međutim, **ta pravila moraju biti uređena na način da**

se osiguraju njihova objektivnost i transparentnost te nediskriminirajući i proporcionalni karakter.

Naime, ako ne postoji takvo uređenje, tim se pravilima može isključiti bilo kojeg konkurentskog poduzetnika s tržišta i ograničiti uspostava novih natjecanja. Usto, njima se može sportaše spriječiti da sudjeluju u tim natjecanjima. Naposljetku, njima se može posjetitelje i televizijske gledatelje lišiti svake mogućnosti da im se ponudi prisustvovanje navedenim natjecanjima ili gledanje njihova emitiranja.

NAPOMENA: Protiv odluke Općeg suda Suda se može podnijeti žalba ograničena na pravna pitanja. Žalba u načelu nema suspenzivan učinak. Ako je dopuštena i osnovana, Sud ukida odluku Općeg suda. Ako je u predmetu moguće presuditi, Sud ga može i sam riješiti. U suprotnome, predmet se vraća Općem sudu, koji je vezan odlukom Suda donesenom povodom žalbe.

Neslužbeni dokument za medije koji ne obvezuje Sud.

[Cjelovit tekst i, ovisno o slučaju, kratak prikaz](#) presude objavljuju se na stranici CURIA na dan objave.

Osoba za kontakt: Iliana Paliova ☎ (+352) 4303 4293

Snimke s objave presuda dostupne su na „[Europe by Satellite](#)” ☎ (+32) 22964106.

Ostanite povezani!



¹ Vidjeti Komisijino Priopćenje za medije br. [IP/17/5184](#).

² Članak 101. stavak 1. Ugovora o funkcioniranju Europske unije utvrđuje da su nespojivi s unutarnjim tržištem i zabranjeni svi sporazumi među poduzetnicima, odluke udruženja poduzetnika i usklađeno djelovanje koji bi mogli utjecati na trgovinu među državama članicama i koji imaju za cilj ili posljedicu sprečavanje, ograničavanje ili narušavanje tržišnog natjecanja na unutarnjem tržištu.

³ Presuda Općeg suda od 16. prosinca 2020., International Skating Union/Komisija, [T-93/18](#) (vidjeti i [PM br. 159/20](#))